PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 / 1394
E-mail: prefeitura@kalore.com.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 056/2025

O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
determina inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 056/2025, RATIFICA a declaração de Dispensa para a
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS DE ENGENHARIA
NECESSÁRIOS E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DAS OBRAS PARA”
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ÁREA URBANA DO
MUNICÍPIO DE KALORE “ NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO, DO
MINISTÉRIO DAS CIDADES, o objeto será fornecido, conforme tabelas descritivas:

Nome do
Fornecedor

Item QTD. UNID. Discriminação R$ Total

VENETO
ENGENHARIA,
ARQUITETURA
E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS
LTDA

01 01
Unidade/
Serviço

Contratação de empresa de engenharia
especializada em elaboração de projetos
e acompanhamento das obras para
IMPLANTAÇÃO DE  SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA
ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE
KALORE, a empresa deverá apresentar os
projetos que deverão ser previamente
aprovados pela prefeitura municipal e
depois disto a empresa deverá apresentá-
los na GIGOV de Maringá e acompanha
los até a aprovação final do projeto.
Conforme Especificado no Edital e
Anexos.

108.000,00

Valor Total Por Fornecedor em R$:

Vencedor(es): Valor Total
VENETO ENGENHARIA, ARQUITETURA E

SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 48.545.045/0001-78

R$ 108.000,00

Kaloré/PR, 17 de Dezembro de 2025.

_________________________________________

WASHINGTON LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

11Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 493EDIÇÃO Nº: 493

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 –
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 104 E Nº 105 / 2022 E Nº 064/2023

Exclusivo para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e MEI (Lei Complementar

Federal nº 123/2006 e Lei Municipal nº 1439/2021, e suas respectivas alterações)

ÂMBITO LOCAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1439/2021, ALTERADA PELO
DECRETO MUNICIPAL Nº 110/2021

Dispensa de Licitação nº 061/2025
Menor Preço Valor Unitário

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, em conformidade com Art. 75, Inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 104 a 105/2022 e nº 064/2023, torna
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINDES DESTINADOS ÀS AÇÕES DE INCENTIVO
DO IPTU PREMIADO E À CAMPANHA NATAL PREMIADO DO COMÉRCIO DO
MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 23/12/2025 às 10h00 (dez horas).

A proposta de Preços poderá ser entregue no setor de licitação da Prefeitura Municipal de
Kaloré – Paraná, e no endereço eletrônico: licitacao@kalore.pr.gov.br até a data e horário
limite 23/12/2025 às 10h.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Município https://www.kalore.pr.gov.br/
ou podem ser obtidos através de solicitação para licitacao@kalore.pr.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Kaloré – PR, 17 de dezembro de 2025.

_____________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

Prefeito Municipal

22Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 493EDIÇÃO Nº: 493

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 –
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 104 E Nº 105 / 2022 E Nº 064/2023

Exclusivo para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas (Lei

Complementar Federal nº 123/2006 e Lei Municipal nº 1439/2021, e suas respectivas
alterações)

ÂMBITO LOCAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1439/2021, ALTERADA PELO

DECRETO MUNICIPAL Nº 110/2021

Dispensa de Licitação nº 062/2025
Menor Preço Valor Unitário

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, em conformidade com Art. 75, Inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 104 a 105/2022 e nº 064/2023, torna
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a Futura e eventual
AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTURA, DESTINADOS À
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PRÉDIOS PÚBLICOS E
DEMAIS ESTRUTURAS PERTENCENTES AOS DIVERSOS SETORES DA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 23/12/2025 às 10h00 (dez horas).

A proposta de Preços poderá ser entregue no setor de licitação da Prefeitura Municipal de
Kaloré – Paraná, e no endereço eletrônico: licitacao@kalore.pr.gov.br até a data e horário
limite 23/12/2025 às 10h.

O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Município https://www.kalore.pr.gov.br/
ou podem ser obtidos através de solicitação para licitacao@kalore.pr.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Kaloré – PR, 17 de dezembro de 2025.

_____________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

Prefeito Municipal

33Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 493EDIÇÃO Nº: 493

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.771.238/0001-10

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 –
DECRETOS MUNICIPAIS Nº 104 E Nº 105 / 2022 E Nº 064/2023

Dispensa de Licitação nº 063/2025
Menor Preço Valor Unitário

O Município de Kaloré, Estado do Paraná, em conformidade com Art. 75, Inciso II, da

Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 104 a 105/2022 e nº 064/2023, torna

público aos interessados que a administração municipal pretende realizar a FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO, PARA
REPOCIÇÕES E DECORAÇÕES NATALINAS E DE FIM DE ANO DO
MUNICÍPIO DE KALORÉ -PR.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 23/12/2025 às 10h00min (dez horas).

A proposta de Preços poderá ser entregue no setor de licitação da Prefeitura Municipal de

Kaloré – Paraná, e no endereço eletrônico: licitacao@kalore.pr.gov.br até a data e horário

limite 23/12/2025 às 10h00min

O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Município https://www.kalore.pr.gov.br/

ou podem ser obtidos através de solicitação para licitacao@kalore.pr.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal.

Kaloré – PR, 17 de dezembro de 2025.

_____________________________________
WASHINGTON LUIZ DA SILVA

Prefeito Municipal

44Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 493EDIÇÃO Nº: 493

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE KALORÉ

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR

Telefone: (43) 3453-1170
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023.

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ    -    SAAEK.
ROD. PR. 466, Nº. 25                                                          FONE: (043) 3453 1299
CEP. 86.920.000  -  Kaloré  -  PR.              e-mail: saaek@saaekkalore.com.br
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                           ORGÃO REGULADOR - ORCISPAR

ROD. PR. 466, Nº. 25
CEP. 86.920.000 - Kaloré - PR.                                   e-mail: saaek@saaekkalore.com.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

BASE LEGAL: ARTIGO 75 – INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 – DECRETO

MUNICIPAL Nº 104/2022

LICITAÇÃO EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO
PORTE.

NOS TERMOS DO ARTIGO 47 e 48 DA LEI COMPREMENTAR 123/2006 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 05/2025
MENOR PREÇO POR ITEM

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ – PARANÁ, devidamente
inscrito no CNPJ sob o nº 77.938.389/0001-45, com endereço à Rod. Pr 466, nº 25, em Kaloré,
Estado do Paraná, por intermédio do departamento de licitações, torna público A
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/2021, Decretos Municipal nº 104/2022,  105/2022 e 67/2023  e as exigências
estabelecidas neste edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando
obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:
 OBJETO
CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICOS PARA O SAAEK, DO MUNICIPIO DE KALORE,
ESTADO DO PARANA.

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO
DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO

DIA 29/12/2025 até 23h59min

REFERÊNCIA DE HORÁRIO HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO E FÍSICO
PARA ENTREGA DA PROPOSTA E
DOCUMENTAÇÃO

E-mail: saaek@saaekkalore.com.br
RODOVIA PR 466 – N. 25,  CEP.

86920-000, KALORE – Pr.

Outras informações poderão ser obtidas no SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
KALORÉ – SAAEK telefone: (43) 3453-1299.

KALORE – PR, 16 DE DEZEMBRO DE 2025

DERLAN VALERIO VIEIRA
DIRETOR DO SAAEK

Assinado digitalmente por SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTOS DE KALORE
SAAE:77938389000145
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PR, L=KALORE, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CNPJ A1, OU=27117135000198, OU=videoconferencia
, CN=SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS
DE KALORE SAAE:77938389000145
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.12.17 15:55:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

SERVICO AUTONOMO
DE AGUA E ESGOTOS

DE KALORE
SAAE:7793838900014

5

55Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025Quarta-Feira, 17 de Dezembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 493EDIÇÃO Nº: 493

SAAEKSAAEK

		2025-12-17T22:30:45-0200